АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.12.2022 №1538-п

О внесении изменений в постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 апреля 2019 года № 539-п «Об утверждении Правил сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов, руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде, Уставом городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденным решением Совета депутатов  городского округа Перевозский Нижегородской области  от 12 февраля 2018 года № 104, администрация городского округа Перевозский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
        1.Внести в постановление администрации городского округа Перевозский Нижегородской области от 29 апреля 2019 года № 539-п «Об утверждении Правил сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области» следующие изменения:
        1.1.Наименование постановления изложить в следующей редакции:
«Об утверждении Порядка организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области».
       1.2.Пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
       «1.Утвердить Порядок организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области согласно приложению.».
       1.3.Правила сбора и накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области изложить в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
       2.Организационно-правовому управлению администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (Н.Ф.Шемякина) опубликовать настоящее постановление в периодическом  печатном издании  газете городского округа Перевозский Нижегородской области «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.pvzrayon.ru/.
        3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
        4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника Управления благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области Дрокова Д.Б.

Глава местного самоуправления       					                  Н.М.Трунина

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
28.12.2022№1538-п

«УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
городского округа Перевозский
Нижегородской области
от 29 апреля 2019 года № 539-п

Порядок организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области
 (далее – Порядок)
1.Общие положения
          1.Порядок организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области разработан в целях предотвращения неблагоприятного воздействия на здоровье граждан и окружающую среду отработанных ртутьсодержащих ламп путем организации их сбора.
          2.Предприятиям и организациям всех форм собственности, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам при обращении с отработанными ртутьсодержащими лампами рекомендовано руководствоваться Порядком организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, утвержденным настоящим постановлением.
         3.Порядок разработан в соответствии с Федеральными законами от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 10 января 2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 23 ноября 2009 года № 261-ФЗ «Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года № 2314 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», ГОСТ Р 52105-2003 «Ресурсосбережение. Обращение с отходами. Классификация и методы переработки ртутьсодержащих отходов».
        4.Термины и определения, используемые в настоящем Порядке:
        «ртутьсодержащие приборы» – любые технические устройства, в том числе применяемые в электротехнической промышленности, содержащие ртуть металлическую или ее соединения в любых количествах, на которые имеется соответствующая документация завода – изготовителя и поставщика, изготовленная уполномоченными на это органами и организациями;
        «отработанные ртутьсодержащие лампы» – ртутьсодержащие отходы, представляющие собой выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнителем и содержанием ртути не менее 0,01 процента;
        «специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности;
        «потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по обезвреживанию и размещению отходов I - IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;
         «накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;
         «место первичного сбора и размещения» - место для предварительного сбора и временного размещения отработанных ртутьсодержащих ламп перед передачей их специализированным организациям для дальнейшего сбора, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения;
        «тара» - упаковочная емкость, обеспечивающая сохранность ртутьсодержащих ламп при хранении, погрузо-разгрузочных работах и транспортировании.
        5.Сбор ртутьсодержащих отходов должен производиться в соответствии с требованиями нормативно-правовой и технической документации.
        6.Потребители ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, осуществляющие накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, назначают ответственных лиц за обеспечение безопасного накопления отработанных ртутьсодержащих ламп и их передачу оператору

2.Организация создания мест накопления отработанных                                           ртутьсодержащих ламп
        2.1.Накоплению в соответствии с Порядком подлежат осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента, выведенные из эксплуатации и подлежащие утилизации.
 2.2.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением, должны вести постоянный учет получаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп.
 2.3.Юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I - IV класса опасности, осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп.
[bookmark: Par4] 2.4.Места накопления отработанных ртутьсодержащих ламп определяются в соответствии с пунктом 4«Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2020 года N 2314.
 2.5.Администрация городского округа Перевозский Нижегородской области  организует создание мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп, в том числе в случаях, когда организация таких мест накопления в соответствии с пунктом 2.4 настоящего Порядка не представляется возможной в силу отсутствия в многоквартирных домах помещений для организации мест накопления, а также информирование потребителей о расположении таких мест.
 2.6.Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями.
 2.7.Сбор и утилизацию отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, в том числе прием отработанных ртутьсодержащих ламп от населения, осуществляют специализированные организации путем заключения соответствующих договоров на оказание услуг по сбору и вывозу ртутьсодержащих отходов.
2.8.Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в соответствии с требованиями безопасности, предусмотренными производителем ртутьсодержащих ламп, указанных в правилах эксплуатации таких товаров. Накопление неповрежденных отработанных ртутьсодержащих ламп производится в индивидуальной и транспортной упаковках, обеспечивающих сохранность отработанных ртутьсодержащих ламп. Допускается использовать для накопления отработанных ртутьсодержащих ламп упаковку от новых ламп в целях исключения возможности повреждения таких ламп.

3.Информирование населения
  3.1.Информирование населения о местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп осуществляется Управлением благоустройства, ЖКХ и строительства администрации городского округа Перевозский Нижегородской области, специализированными организациями, а также юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими накопление и реализацию ртутьсодержащих ламп.
        3.2.Информация о местах накопления отработанных ртутьсодержащих ламп размещается на официальном сайте администрации городского округаПеревозский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru/, в средствах массовой информации, через информационные письма домоуправляющей организации для информирования населения, на информационных стендах в многоквартирных домах,  начальниками территориальных отделов администрации городского округа Перевозский информация до населения доводится на сходах граждан, путем размещения информации на информационных стендах.
   3.3.Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключившие с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, доводят информацию о Порядке организации создания мест накопления отработанных ртутьсодержащих ламп на территории городского округа Перевозский Нижегородской области до сведения собственников помещений жилых многоквартирных домов путем размещения информации, указанной в п. 3.4 настоящего Порядка, на информационных стендах управляющей организации.
[bookmark: Par5]  3.4.Размещению подлежит следующая информация:
  -Порядок организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;
  -перечень специализированных организаций, осуществляющих сбор, транспортировку, хранение и размещение ртутьсодержащих отходов, проведение демеркуризационных мероприятий с указанием места нахождения и контактных телефонов;
  -места и условия приема отработанных ртутьсодержащих ламп.».